










 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 05/2018 
 

Convoca a população e entidades civis e de 

classe de Capitão Leônidas Marques, para 

participar de Audiência Pública onde o Poder 

Executivo demonstrará e avaliará o 

cumprimento das Metas Fiscais do 1° 

Quadrimestre de 2018, e dá outras 

providências. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o §4º do Art. 9º da Lei 

Complementar n.º 101, Art. 77 do Regimento Interno, e atendendo à solicitação da 

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização da Câmara, resolve: 

 

 

C O N V O C AR 
 

 

A população e as entidades civis e de classe de Capitão Leônidas Marques, para 

prestigiarem Audiência Pública a ser realizada às 14h00min horas do dia 30 de maio de 

2018, no Plenário da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, perante a 

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização em que o Prefeito Municipal e sua 

equipe demonstrarão e avaliarão o cumprimento das Metas Fiscais do 1° 

Quadrimestre de 2018, em detrimento as obrigações estatuídas no § 4º do Art. 9º da 

Lei Complementar nº. 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal e Art. 77 do Regimento 

Interno. 

 

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, em 18 de maio 

de 2018. 

 

 

 
 

Maxwell Scapini 
Presidente 

 



AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO 
DAS METAS FISCAIS

1º  QUADRIMESTRE - 2018



FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

• A LRF no § 4º do Art. 9º estabelece:

• � demonstração e avaliação do 
cumprimento das metas fiscais em audiência 
pública.

• A IT-TC nos Arts. 14 - 15 e 16 estabelece:

• � declarações de publicidade e de 
audiências públicas.

• A Portaria nº 471/2004 da STN-MF 
estabelece:

• � a forma de elaboração e apresentação das 
metas fiscais.



ESTABELECIMENTO DAS 
MESTAS FISCAIS

� As metas fiscais estabelecidas na 

Lei 2257/2017 LDO para o exercício 

de 2018, cujas metas bimestrais de 

receitas e das despesas para o 

exercício como instrumento de 

planejamento foram publicadas em 

janeiro de 2018.



AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

PRIMEIRO QUADRIMESTRE – 2018

METAS FISCAIS DA RECEITA

ESPECIFICAÇÃO Prevista Realizada Variação $ (%)

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a).100

RECEITAS CORRENTES 51.433.746,00 16.054.699,31 (35.379.046,69)       (68,78)      

Receita Tributária 7.129.440,00 1.961.222,33                                                                                                                (5.168.217,67) (72,49)

Receitas de Contribuições 944.160,00           176.620,95 (767.539,05) (81,29)

Receita Patrimonial 244.475,00              65.959,01 (178.815,99)       (73,14)

Receitas Agropecuárias - - - -

Receitas Industriais - - - -

Receita de Serviços 226.600,00 23.598,99 (203.001,01)       (89,59)

Transferências Correntes 42.749.956,00        13.520.888,05 (34.229.067,95)        (79,98)      

Outras Receitas Correntes 139.115,00 306.409,98 167.294,98 120,26       

RECEITAS DE CAPITAL 854.500,00 2.091.177,92 1.236.677,92        144,72

Operações de Crédito 854.500,00 668.000,00 (186.500,00)    (21,82)

Alienação de Bens 0,00                                                                                       - - -

Amortização de Empréstimos 0,00   - - -

Transferências de Capital 0,00 1.423.177,92 1.423.177,92 -

TOTAL DA RECEITA 52.288.246,00 18.145.877,86 (34.142.368,14) (65,29)



METAS FISCAIS DA DESPESA

ESPECIFICAÇÃO Prevista Realizada Variação $ (%)

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a).100

DESPESAS CORRENTES 48.813.486,00 13.824.612,45 (34.988.873,55)      (71,67)

Pessoal e Encargos 25.320.310,00 7.251.912,47 (18.068.397,53)       (71,36)

Juros da Dívida 91.850,00 4.396,92 (87.453,08)    (95,21)

Outras Despesas Correntes 23.401.326,00 6.568.303,06 (16.833.022,94)       (71,93)

DESPESAS DE CAPITAL 3.199.760,00 3.325.896,21 211.136,21     6,78     

Investimentos 3.117.100,00 3.314.519,20 282.419,20 9,31      

Inversões Financeiras 0,00   - - -

Amortização da Dívida 82.660,00 11.377,01 (71.282,99) (86,24)         

Outras Despesas de Capital - - - -

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 275.000,00 - (275.000,00)          (100,00)      

TOTAL DA DESPESA 52.288.246,00 17.150.508,66 (35.137.737,34) (67,20)



RESUMO DAS METAS FISCAIS DA RECEITA E DA DESPESA

ESPECIFICAÇÃO Prevista Realizada Variação $ (%)

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a).100

TOTAL DA RECEITA 52.288.246,00 18.145.877,86 (34.142.368,14) (65,29)

TOTAL DA DESPESA 52.288.246,00 17.150.508,66 (35.137.737,34) (67,20)

Superávit Financeiro Exerc Anterior

TOTAL DA RECEITA CORRENTE 51.433.746,00 
5.531.041,24

16.054.699,31 (35.379.046,69)       (68,78)      

TOTAL DA DESPESA CORRENTE 48.813.486,00 13.824.612,45 (34.988.873,55)      (71,67)



METAS DE RESULTADO PRIMÁRIO

ESPECIFICAÇÃO Prevista Realizada Variação $ (%)

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a).100

1 RECEITA TOTAL 52.288.246,00 18.145.877,86 (34.142.368,14) (65,29)

2 EXCLUSÕES DA RECEITA 1.090.375,00 733.959,64 (356.415,36)        (32,69)

Aplicações Financeira 235.875,00 65.959,64 (169.915,36)        (72,03)

Anulações de Restos a Pagar - -

Receitas de Operações de Crédito 854.500,00 668.000,00 (186.500,00) (21,82)

Amortização de Empréstimo - - - -

Alienação de Ativos 0,00  0,00  0,00         0,00

3 RECEITA FISCAL LÍQUIDA (1-2) 51.197.871,00 17.411.918,22 (33.785.952,78) (65,99)

4 DESPESA TOTAL 52.013.246,00 17.058.655,08 (34.954.590,92) (67,20)

5 EXCLUSÕES DA DESPESA 174.510,00 15.773,93 (158.736,07) (90,96)

Juros e Encargos da Dívida 91.850,00 4.396,92 (87.453,08)    (95,21)     

Concessão de Empréstimo - -

Aquisição de Títulos - -

Amortização da Dívida 82.660,00 11.377,01 (71.282,99) (86,24)         

6 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 275.000,00 - (275.000,00)          (100,00)

7 DESPESA FISCAL LÍQUIDA (4-5+6) 52.113.736,00 17.042.881,15 (35.070.854,85)       (67,30)      

8 SALDOS EXERC. ANTERIORES - 3.810.741,70                   - -

9 RESULTADO PRIMÁRIO (3+8-7) (915.865,00) 4.179.778,77



METAS DO RESULTADO NOMINAL E MONTANTE DA DÍVIDA

ESPECIFICAÇÃO Saldo 2017 Saldo Abril 2018 Variação $ (%)

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a).100

1 DÍVIDA CONSOLIDADA 92.593,89      762.017,11      (39.431,51 )                 (27,02)

2 DEDUÇÕES DA DÍVIDA 5.531.041,24 3.388.969,70 (2.142.071,54)        (38,73)      

Ativo Disponível 6.342.860,69 4.335.148,56 (2.007.712,13)     (31,65)

Haveres Financeiros 0,00          0,00          - -

(-)Rest a Pagar Divida Flutuante (811.819,45) (946.178,86) (134.359,41) (16,55)

3 DÍVIDA CONSOL. LÍQUIDA (1-2) (5.438.447,35) (2.626.952,59) 2.811.494,76           (51,70)                                                                 

4 RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES - - - -

5 PASSIVOS RECONHECIDOS - - - -

6 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (3+4-5) (5.438.447,35) (2.626.952,59) 2.811.494,76          -

7 RESULTADO NOMINAL 1.149.502,67 2.811.494,76



METAS DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO

ESPECIFICAÇÃO Prevista Realizada Variação R$ (%)

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a).100

Legislativa 1.807.000,00 91.853,58 (1.715.146,42)        (94,92)       

Administração 5.713.480,00 2.061.127,38 (3.652.352,62)      (63,92)        

Segurança Pública 103.000,00 6.372,18 (96.627,82) (93,81)

Assistência Social 3.178.950,00 929.706,03 (2.249.143,97)                   (70,75)        

Saúde 13.775.590,00 4.289.599,73 (9.485.990,27)        (68,86)      

Trabalho 160.000,00 - (160.000,00) (100,00)

Educação 13.089.150,00 3.419.236,25 (9.669.913,75)       (73,88)      

Cultura 330.500,00 87.862,50            (24.263,75)          (73,41)      

Urbanismo 4.791.500,00 2.236.675,02 (2.554.824,98) (53,32)      

Gestão Ambiental 372.000,00 29.703,10 (342.296,90) (92,01)

Agricultura 2.572.876,00 590.385,42 (1.982.490,58)         (77,05)      

Indústria 833.000,00 395.513,81 (437.486,19)      (52,52)

Comércios e Serviços 356.600,00 57.972,84 (298.627,16) (83,74)

Transporte 2.078.500,00 2.310.041,68        231.541,68      11,14      

Desporto e Lazer 1.442.000,00 381.437,55 (1.060.562,45)        (73,55)         

Encargos Especiais 1.409.100,00 263.021,59 (1.146.078,41) (81,33)

Reserva de Contingência 275.000,00 - (275.000,00)          (100,00)     

TOTAL 52.288.246,00 17.150.508,66 (35.137.737,34) (67,20)



METAS COM LIMITES CONSTITUCIONAIS DA EDUCAÇÃO E SAÚDE

ESPECIFICAÇÃO Realizado Percentual 

Receita Impostos e Transferências 14.184.325,55 100,00%

Receitas Destinadas a Educação 3.546.081,39 25%

Gastos da Educação (- deduções legais) 3.332.340,21 23,49

Receita Impostos e Transferências 14.184.325,55 100%

Receitas Destinadas a Saúde 2.127.648,84 15%

Gastos com Saúde (- deduções legais) 3.456.466,02 24,37 



METAS FISCAIS DOS GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS DOS ULTIMOS 12 MESES

ESPECIFICAÇÃO Realizado

(b)

Receita Corrente Liquida 47.311.906,11 

Gastos com Pessoal e Encargos 22.909.093,81 

Percentual Aplicado 48,42%



• www.tce.pr.gov.br

• - JURISDICIONADOS

• - Agenda de Obrigações Municipais

• - Município



• www.stn.fazenda.gov.br

• - Transferências a Estados e Municípios

• www.fns.saude.gov.br

• Fundo a Fundo

• www.sefa.pr.gov.br

• Municípios

• Repasses Financeiros 

• www.capitaoleonidasmarques.pr.gov.br

• Portal da Transparência


	1
	2
	3

